
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1570 DEL 17/11/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO TURISMO  

 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “COSI’ LONTANO, COSI’ VICINO. 
TUTTO A VETULONIA. VETULONIA PER TUTTI”  DEL MUSEO CIVICO 
ARCHEOLOGICO ISIDORO FALCHI DI VETULONIA – ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO DA PARTE DELLA FONDAZIONE CR FIRENZE, IMPEGNO SPESA E 
LIQUIDAZIONE PRIMA PARTE CONTRIBUTO  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1585 del 08/11/2021
  Proponente: SERVIZIO TURISMO
  Oggetto:  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “COSI’ LONTANO, COSI’ VICINO. TUTTO A 
VETULONIA. VETULONIA PER TUTTI”  DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO ISIDORO 
FALCHI DI VETULONIA – ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DA PARTE DELLA 
FONDAZIONE CR FIRENZE, IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMA PARTE 
CONTRIBUTO  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Richiamata la delibera di G.C. n. 219 del 31.08.2021 con la quale l’Amministrazione decideva di 
realizzare il progetto del Museo Civico Archeologico Isidoro Falchi di Vetulonia denominato “Così 
lontano. Così vicino. Tutto a Vetulonia. Vetulonia per tutti”, finalizzato, tramite l’utilizzo di 
tecnologie all’avanguardia ed elaborazioni digitali, come la stampa 3D, a favorire da una parte la 
conservazione, tutela e salvaguardia delle strutture museali e dei manufatti esposti, e dall’altra alla 
promozione e valorizzazione, la fruibilità e l’accesso di un più ampio pubblico ai luoghi della 
cultura, rendendo accessibili e sostenibili anche per i piccoli musei periferici soluzioni tecnologiche 
che di solito sono di appannaggio solo dei grandi musei, impegnando allo scopo la somma 
complessiva di Euro 15.000,00 quale quota a carico dell’Amministrazione comunale per la 
realizzazione del progetto ed accertando l’importo di Euro 15.000,00 a titolo di contributo della 
Fondazione CR Firenze per la realizzazione del progetto in oggetto; 

Rilevato che con la medesima delibera si procedeva ad approvare la bozza di  Accordo di ricerca tra 
il Comune di Castiglione della Pescaia ed il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi 
di Firenze, per la realizzazione della parte del progetto “Così lontano, così vicino” Tutto a 
Vetulonia, Vetulonia per tutti.” che prevede l’implementazione tecnologica del percorso espositivo 
museale attraverso l’utilizzo di vetrine olografiche, per la quale l’Università di Firenze si occuperà 
dello sviluppo tecnologico della strumentazione  e del progetto mediatico relativo, e si autorizzava 
il Sindaco alla firma del suddetto Accordo di ricerca tra il Comune di Castiglione della Pescaia ed il 
Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze;

Considerato che l’art. 5 dell’Accordo di ricerca in oggetto prevede che “il Comune di Castiglione 
della Pescaia corrisponderà al Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze 
l’importo di Euro 5.000,00 (cinquemila/00) a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute per 
la ricerca. Dato che la ricerca è svolta congiuntamente da tutte le parti coinvolte non sussiste 
correlazione tra l’attività di ricerca eseguita e le elargizioni di denaro.



Il contributo non si configura come corrispettivo erogato a fronte di specifici servizi resi dai 
beneficiari e, di conseguenza, preso atto delle finalità istituzionali dell’accordo e poiché trattasi di 
trasferimento di risorse per rimborsi nell’ambito di accordo di cooperazione fra due soggetti 
pubblici, l’operazione è considerata fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 1 e 4, del DPR 633/72, e 
pertanto non è prevista emissione di fattura. La liquidazione del contributo avverrà a seguito di 
richiesta di pagamento, con le seguenti modalità:

- € 3.000,00 (tremila/00) all’inizio della ricerca, coincidente con la stipula con la stipula del 
presente accordo;

- € 2.000,00 (duemila/00) al termine del progetto.”

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, impegnare l’importo di Euro 5.000,00 a 
valere sul Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021, e l’importo di Euro 10.000,00 sul  Capitolo 4770.18, 
a titolo di quota a carico del Comune di Castiglione della Pescaia per la realizzazione del progetto 
del Museo Civico Archeologico Isidoro Falchi di Vetulonia denominato “Così lontano. Così vicino. 
Tutto a Vetulonia. Vetulonia per tutti”, procedendo alla liquidazione ed al pagamento di Euro 
5.000,00  al Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze, e riservandosi di 
procedere successivamente agli impegni spesa necessari al completamento del progetto stesso;

Ritenuto altresì opportuno accertare l’importo di Euro 15.000,00 sul Capitolo 511.1 del Bilancio 
2021 a titolo di contributo della Fondazione CR Firenze per la realizzazione del progetto in oggetto;
 

DETERMINA

1. di accertare l’importo di Euro 15.000,00 sul Capitolo 511.1 del Bilancio 2021 a titolo di 
contributo della Fondazione CR Firenze, con sede a Firenze, in via Bufalini 6 – P. IVA e C. 
F. 00524310489 per la realizzazione del progetto del Museo Civico Archeologico Isidoro 
Falchi di Vetulonia denominato “Così lontano. Così vicino. Tutto a Vetulonia. Vetulonia per 
tutti”;

2. di disporre uno storno di competenza e cassa di Euro 2.350,00 dal Capitolo 5150.4 al 
Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021;

3. di impegnare, per quanto esposto in premessa, l’importo di Euro 5.000,00 a valere sul 
Capitolo 4830.2 del Bilancio 2021, e l’importo di Euro 10.000,00 sul Capitolo 4770.18, a 
titolo di quota a carico del Comune di Castiglione della Pescaia per la realizzazione del 
progetto del Museo Civico Archeologico Isidoro Falchi di Vetulonia denominato “Così 
lontano. Così vicino. Tutto a Vetulonia. Vetulonia per tutti” da trasferire al Dipartimento di 
Architettura dell’Università degli Studi di Firenze; 

4. di assegnare in favore del Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di 
Firenze, con sede a Firenze, in via della Mattonaia, 8 - C.F. e P.I. 01279680480 l’importo di 
Euro 5.000,00 a valere sul sopra citato impegno assunto sul Capitolo 4830.2 a titolo di quota 
a carico dell’Amministrazione comunale;

5. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento di Euro 5.000,00 in favore del Dipartimento 
di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze, con sede a Firenze, in via della 
Mattonaia, 8 - C.F. e P.I. 01279680480, mediante versamento sul conto corrente di tesoreria 
unica presso la Banca d’Italia n. 36739, intestato ad Università degli Studi di Firenze, 
specificando nella causale “cod. 58501 DIDA”;

6. di dare atto che si procederà successivamente agli impegni spesa necessari al completamento 
del progetto stesso;



Responsabile Settore 
GIANNINI GIORGIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

E 2021 458 20103.02.00511011 CAP  511/ 1 - TRASFERIMENTO C.R.F. PER PROGETTO 
MUSEO "COSI' LONTANI COSI' VICINI"

 REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “COSI’ 
LONTANO, COSI’ 
VICINO. TUTTO A 
VETULONIA. 
VETULONIA PER 
TUTTI”  D

FONDAZIONE CR FIRENZE   15.000,00

U 2021 1711 05021.04.04830002 CAP  4830/ 2 - TRASFERIMENTI A COMUNIE ENTI 
PUBBLICI PER ATTIVITA' CULTURALI

 REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “COSI’ 
LONTANO, COSI’ 
VICINO. TUTTO A 
VETULONIA. 
VETULONIA PER 
TUTTI”  D

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
FIRENZE

  5.000,00

U 2021 1714 05021.03.04770018 CAP  4770/ 18 - PROGETTO MUSEO "COSI' LONTANI 
COSI' VICINI" (VEDI CAP. 511/01)

 REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “COSI’ 
LONTANO, COSI’ 
VICINO. TUTTO A 
VETULONIA. 
VETULONIA PER 
TUTTI”  D

   10.000,00

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 18/11/2021     

                                                   
Il Responsabile

(CUTRUPI CATERINA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


